Il Gruppo Edison è esposto alle fluttuazioni del tasso d’interesse soprattutto per quanto concerne la mi-
sura degli oneri finanziari relativi all’indebitamento.

Indebitamento finanziario lordo 31.03.2009 31.12.2008

(in milioni di euro) senza con i % con i senza con i % con i
derivati derivati derivati derivati derivati derivati

- a tasso fisso 726 1.526 34% 731 1.588 49%

- a tasso variabile 3.804 3.004 66% 2.476 1.649 51%

Totale indebitamento finanziario lordo 4.530 4.530 100% 3.207 3.207 100%

Come indicato nella tabella di analisi che precede, il 66% dell’esposizione totale lorda del Gruppo è a tas-
so variabile, in crescita rispetto alla corrispondente quota del 51% al 31 dicembre 2008. Ciò si deve in
prevalenza all’incremento nell’indebitamento finanziario lordo, negoziato e lasciato a tasso variabile. Dun-
que l’incidenza del tasso fisso si riduce dal 49% del 31 dicembre 2008 al 34% al 31 marzo 2009.
Di seguito si riporta la sensitivity analysis che illustra gli effetti determinati, rispettivamente sul conto
economico e sul patrimonio netto, da un’ipotetica traslazione delle curve di +50 o di -50 basis point ri-
spetto ai tassi effettivamente applicati nel corso del primo trimestre 2009:

Sensitivity analysis 1° trimestre 2009 31.03.2009

(in milioni di euro) effetto sugli oneri finanziari (C.E.) effetto sulla riserva di Cash Flow Hedge (P.N.)
+50 bps base -50 bps +50 bps base -50 bps

Gruppo Edison 34 29 23 (24) (29) (35)

Sensitivity analysis 1° trimestre 2008 31.03.2008

(in milioni di euro) effetto sugli oneri finanziari (C.E.) effetto sulla riserva di Cash Flow Hedge (P.N.)
+50 bps base -50 bps +50 bps base -50 bps

Gruppo Edison 60 57 51 (12) (19) (24)

4. Rischio di credito
Il rischio credito rappresenta l’esposizione di Edison a potenziali perdite derivanti dal mancato adempi-
mento delle obbligazioni assunte dalle controparti sia commerciali sia finanziarie.
Al fine di controllare tale rischio, la cui gestione operativa è demandata specificatamente alla funzione
di Credit Management allocata centralmente nella Direzione Finanza, il Gruppo ha implementato pro-
cedure e azioni per la valutazione del credit standing della clientela, anche attraverso opportune griglie
di scoring, per il monitoraggio dei relativi flussi di incassi attesi e le eventuali azioni di recupero.